
ğatay hanedamndan Barak Han orada tah
ta çıktı. 

Şehirde XII-XIV. yüzyıllardan kalma pek 
çok mezar taşı yanında bazı binalar ve sa
natki\rane yapılmış bir türbe-mescidin bü
yük kapısı bugüne ulaşmıştır. Üzerindeki 
kimbeden türbed e yatan zatın 588 ( 1192) 
yılında öldüğü anlaşılmaktadır. Bunun ya
nında diğer bir türbe ile Karahanlı mima
risine ait kuşaklar halinde tuğla süsleme
li 20 m. yüksekliğinde bir minare vardır. 
Bu türbelerin kimlere ait olduğu konusun
da halk arasındaki rivayetlerden başka bil
gi yoktur. Bazılarına göre bunlar evliyadan 
Burhaneddin Kılıç ile anne ve babasının 
türbeleridir. Diğerlerine göre ise ilig Mazi 
ile Sancar Mazi'nin mezarlarıdır. Ancak 
Sancar Mazi'nin kabri Merv'dedir. ilig Ma
zi ise tarihçiferin bildirdiğine göre Özkent'
te defnedilmiştir. Buna göre yan yana bu
lunan üç türbeden en eskisi 403 (1012) 
tarihli ve tromplu kubbeli olup Nasr b. 
Ali'ye (İlig M azi) aittir. 547 ( 1152) tarihli 
ikinci türbe Celaleddin Hüseyin tarafından 
yaptırılmıştır. 582 (1186) tarihli üçüncü tür
be muhtemelen Hüseyin'in tarunu Mu
hammed b. Nasr'a aittir. iık iki türbedeki 
sade yazı dekoruna karşılık üçüncü türbe
de bir zenginleşme ve süsleme sanatı ba
kımından gelişme olduğu görülmektedir. 

Zaman içinde Özkent eski önemini kay
betse de kaynaklarda adından sıkça söz 
edilmiştir. Timur. 778'den ( 1376) sonra bir 
seferden dönerken Yesi'den geçerek Öz
kent'e ulaştığında Kutluğ Terken Ağa ve 
diğer hatunlar, noyanlar, emirler orada 
huzura girip etek öptüler. Burada verilen 
ziyafetin ardından Huce;ıd'e gittiler. Ti
mur'un ölümünden sonraki yıllarda da 
şehrin önemini koruduğu anlaşılmakta
dır. Hudaydad tehlikesi ortadan kalkınca 
Timurlu Şahruh'un Emirek Ahmed'e Öz
kent'i tirnar (soyurgal) olarak verip işleri yo
luna koyuncaya kadar kalmak üzere Emir
zade Baykara ve Emir Mızrab'ı onun ya
nına tayin ettiği bilinmektedir. Fakat za
manla Fergana vadisinde Endican'ın ön 
plana çıkması ile Özkent'in önemi azaldı. 
Bunun sebeplerinden biri olarak Kaşgar 
merkezli Hocalar devri hakimiyetinin ba
şarısızlığı gösterilir. Bu esnada çıkan ka
rışıklıklar neticesinde ahalisinin başka yer
lere göç etmesinden sonra Özkent XVII. 
yüzyılda tamamen önemini kaybetti ve 
171 O'da bölgede kurulan Hakand Hanlığı 
sınırlarına dahil edildi. 1874 yılında kesin 
biçimde Rus hakimiyetine girdi. 1924'te 
Sovyetler Birliği bünyesindeki Kırgız Özerk 
Cumhuriyeti'ne bağlandı. 1936'da ilan edi
len Kırgızistan Sovyet Sosyalist Cumhuri-

yeti'nde yer aldı. Sovyetler Birliği idaresi 
zamanında Özkent yeni gelişen bir mahal
lesine doğru kaydı ve burada gelişti ( 1927). 
Yeni iskan alanında fokantalar ve atölye
ler açıldı. Şehirde süt işleme tesisleri, ek
mek, bira, şarap fabrikaları kuruldu. Gü
nümüzde burası 45.000'e yaklaşan nüfusa 
sahip önemli bir yerleşim yeridir. Ortaçağ'
da Özkendi nisbesiyle tanınan alimler ara
sında Fetava adlı eseriyle tanınan Hanefi 
fakihi Kadihan ve muhaddis Ali b. Süley
man b. DavOd sayılabilir. 
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ÖZOK, Said 
(1855-1945) 

Şahani şeyhi, 

ÖZOK, Said 

L zakirbaşı ve dini eserler bestekarı. _j 

istanbul'da doğdu. Babası, Üsküdar'da 
Doğancılar'daki Saffeti Paşa Tekkesi 
şeyhlerinden Abdürrahim Şükrü Efendi'
dir. Mutasawıf Mehmed Nasuhi Efendi'
nin torunlarından olan Said Bey ilk öğreni
minin ardından istanbul Rüşdiyesi'ni bi
tirdi ve özel dersler alarak kendini yetiştir
di. Hocaları arasında Arapça ve dini ilim
ler konusunda ders aldığı Arnavut Hoca 
Abdürrahim Efendi'nin ayrı bir yeri vardır. 
Daha sonra girdiği Harbiye Nezareti'nde 
yaklaşık kırk yıl memurluk yaptı ve Askeri 
Levazım Dairesi Yedinci Şube müdür mua
vini olarak emekliye ayrıldı. Bu arada 1881'
de ağabeyi Şeyh Mesud Efendi'nin vefatı 
üzerine Saffeti Paşa Tekkesi'ne postnişin 
tayin edildi ve bu görevini 1925'te tekke
lerin kapatılmasına kadar sürdürdü. is
tanbul'da vefat etti ve Karacaahmet Me
zarlığı'na defnedildi. Kabri şair Nabi'nin 
mezarı civarında NasOhizade Alaeddin 
Efendi'nin aile sofasındadır. 

Said Özok tasawufı kişiliğinin yanı sıra 
güzel sesi, zikir idaresindeki dirayeti ve 
besteleriyle dini musiki sahasında devri
nin önemli mOsikişinasları arasında anılır. 
ilk mOsiki derslerini ağabeyi Şeyh Mesud 
Efendi'den aldı. Hamamizade isınail Dede 
Efendi'nin talebelerinden kayınbiraderi Va
hib Efendi ve Mutafzade Ahmed Efendi'
den, ayrıca Paşa Mehmed, Hacı Faik Bey, 
Hüdayl Hankahı şeyhlerinden Mehmed RO
şen Efendi ve diğer kayınbiraderi Durakçı 
Hacı Nafiz Bey'den faydalandı. Şeyh Me
sud Efendi'den besteli mevlidi öğrenmiş
tir. Bilhassa hafızasındaki eserlerin çoklu
ğu ile tanınmış. uzun süre Hüdayl ve Na
sO hi dergahlarında zakirbaşılık yapmıştır. 

Durak ve ilahi okuyuşundaki üstadane tav
rm şekillendirdiği zarafet onun en önem
li özelliklerindendir. Sanatkarane taksim
lerinin yaşının ileriediği dönemlerde bile 
büyük bir hayranlıkla dinlendiği ifade edi
lir. Kurra Ahmed Nazif Efendi gibi pek çok 
talebe yetiştiren Said Bey'in bestelerinin 
çoğu unutulmuştur. Öztuna günümüze 
ulaşmış iki ilahi ve bir şarkısını kaydeder 
(BTMA, Il, 18l-l82). 
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ÖZÖN, Mustafa Nihat 
(1896-1980) 

Edebiyat tar ihçisi , dilci 
ve eğitimci. 

_j 

İstanbul'da Etmeydanı'nda doğdu . Ba
bası Hasan İhsan Efendi İstanbul Gümrü
ğü, büyükbabası Hacı Hafız Mustafa Efen
di Düyün-ı Umümiyye memurlarındadı. 
Şemsülmaarif, Burhanıterakk1 gibi özel 
okullardaki öğreniminin ardından Davut
paşa ve Gelenbevl rüşdiyelerine devam et
ti. Mercan İdaöısi'nin son sınıfındayken se
ferberlik ilanı üzerine askere alındı ( ı 91 5) . 
Kısa bir yedeksubay eğitiminin ardından 

Üçüncü Kafkas Ordusu emrine önce Erzin
can'a, oradan Bayburt'a gönderildi. İstan
bul'a izinli geldiği sırada kıtası da İstan 
bul 'a geldiğinden izin dönüşü Balıkesir'e 
gönderildi ve terhis oluncayakadar (Ka
sım 1918) orada kaldı. Lise eğitimini ta
mamlamamış olmasına rağmen Edebiyat 
Fakültesi'ne öğrenci olarak kabul edildi. 
Fakülteyi bitirdikten sonra Ankara Erkek 
Lisesi Fransızca öğretmenliğine gönderil
di ( 1923). Bunun yanı sıra Anadolu Ajan
sı'nda çalıştı, İmam-Hatip Okulu'nda psi
koloji ve ahlak dersleri verdi. Ancak geçir
diği zatürre sebebiyle İstanbul'a döndü. 
Üsküdar Erkek Lisesi ( 1926) ve İstanbul Kız 
Muallim Mektebi'nin ( 1927-1934) edebiyat 
öğretmenliklerinde bulundu. Üsküdar'da
ki Fransız okulunda ve Kabataş Lisesi 'nde 
derslere girdi. 1934'ten sonra Gazi Orta 
Muallim Mektebi ve Terbiye Enstitüsü'n
de hocalık yaptı ve buradan emekli oldu 
( I 961 ) . Emeklilik yıllarında da çalışmala
rına devam eden Özön 2 Ocak 1980'de İs
tanbul'da vefat etti. 

Babasına ait kitapların bulunduğu bir 
evde okumaya meraklı bir aile içinde bü
yüyen Mustafa Nihat özel Fransızca ders
leri almış, Il. Meşrutiyet'in ardından yayın 
baliuğu döneminde okumaya ve edebiya
ta ilgisi artmış, Balıkesir'de asker olduğu 
dönemde bir gençlik serüvenini anlatan 
Vedia adlı bir roman yazmıştır. Eser basti
maya başlanmışsa da terhisinden sonra 
işgal kuwetlerinin matbaayı kapatması 
üzerine yarım kalmıştır. Edebiyat Fakülte
si'nde Yahya Kemal (Beyatlı), Yusuf Şerif 
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(Kılıçel), Ömer Ferit (Kam). Ali Ekrem (Bo
layır). Mehmed Fuad (Köprülü) ve Cenab 
Şahabeddin hocaları arasında yer alm ış, 

Halil Vedat (Fıratlı), Ahmet Harndi (Tanpı
nar), Necmettin Halil (Onan) ve Mehmed 
Halid (Bayrı) arkadaşları olmuştur. Milli 
Mücadele'nin devam ettiği bu yıllarda Yah
ya Kemal'in yönetiminde çıkarılan Dergôh 
mecmuasının sahibi olduğu gibi fınansma
nını da sağlamış, ayrıca yayın işleriyle ilgi
lenmiştir. 

İlk yazı denemeleri olarak Dergdh'ta ba
zı hikayelerle Nedim ve Evliya Çelebi üze
rine yazılar yanında "İstanbul'un On Beş 
Günü" başlıklı sayfalarda M. S. (Mülazım-ı 
Sani) imzasıyla askeri kitap tanıtımları, Ha
san İhsan imzasıyla tiyatro ve N. D. imza
sıyla sinema eleştirileri kaleme almıştır. 
1928'de Ayın Tarihi dergisinde bir seri 
halinde yayımladığı "Yüz Senelik Gazete
ciliğimiz" başlıklı tefrikası ilk önemli çalış
masıdır. Maarif Vekaleti Talim ve Terbiye 
Heyeti adına 1930-1933 yılları arasında on 
beş sayı devam eden Bibliyogratya der
gisini çıkaran Mustafa Nihat, yeni harfler
le basılan yayınların tesbitine yönelik Bib
liyografya Bülteni'nin on ikinci sayısında 
Ahmed Rasim ve Abdullah Cevdet bibli
yografyalarına yer vermiş, bu sırada Bra
unschvig'in Notre litterature etudiee 
dans les textes adlı kitabını örnek alıp ha
zırlamaya başladığı antoloji, G. Lanson'u 
göz önünde tutarak hazırladığı, türlere gö
re sınıflandırılmış bibliyografya çalışmala
rıyla bütünleşip o zamana kadar Türk ede
biyatında uygulanmamış bir yöntemle tür
leri tek tek ele alan Metinler le Mu asır 
Türk Edebiyatı Tarihi'ne dönüşmüştür. 
Edebiyat tarihi çalışmalarının temelinde 
neşredilmiş eserler yanında gazete ve der
gi koleksiyonları üzerinde yaptığı incele
meler de bulunmaktadır. 1933'te "Edebi
yat Kütüphanesi" dizisini başlatmış, bu di
zide daha önce Bursa'da basılan Ahmed 
Vefik Paşa'nın Maliere uyarlamalarının ta
mamını yayımiarnıştır (on altısı Ahmed 
Vefik Paşa'nın [ 1933 J, biri Ali Bey'in [Ay
yar Hamza, 1940] olmak üzere on yedi ki
tap) . Bu tür çalışmalarında Fransızca'da-

Mustafa 
Nihat Özön 

ki benzer bir diziyi örnek alarak genelde 
metnin diline dokunmamış, notlar ve açık
lamalar koyma yoluna gitmiştir. 

Puşkin'in ölümünün 1 00. yılı etkinlikleri 
dolayısıyla yaptığı Rusya seyahati dönüşü 
Remzi Kitabevi için "Dünya Muharrirlerin
den Tercümeler" serisini başlatmış ( 1937), 
önce on kitap olarak düşünülen bu proje 
zamanla başka çevirmenlerin de katılma

sıyla 120 kitaba kadar ulaşmıştır. Kendisi 
başta Maksim Gorki olmak üzere Dosto
yevski, Maupassant, Alexandre Dumas Fils, 
Jack London, Rudyard Kipiing gibi yazar
lardan bu seri için on kitap çevirmiş, Uyan
dmlmış Toprak çevirisi ( 1938) dolayısıy
la müellifi Şolohof'tan teşekkür mektubu 
almıştır. 15 Mart 1938'de bu tercümeler 
serisini desteklemeye yönelik olarak çıka
rılan Kalem dergisinin yazı işleri müdür
lüğünü yapmıştır. 1 Haziran 1939'da on 
üçüncü sayısıyla neşrine son verilen der
gide Tanzimat dönemi yazarları üzerine 
hazırladığı bazı yazılarını da neşretmiştir. 
Bu arada yayın müdürlüğünü üstlendiği, 

1 Ocak - 3 Eylül 1 939 tarihleri arasında 
otuz altı sayı çıkan Oluş dergisinde on bir 
bölüm devam eden "Edebiyatımızda Mü
nakaşalar" başlıklı bir çalışması dikkat çek
m ektedir. Yeniden ele aldığı Metinlerle 
Muasır Türk Edebiyatı Tarihi'ni 1941'
de Son Asır Türk Edebiyatı Tarihi adıy
la neşretmiştir. Mustafa Nihat diğer çalış
malarıyla beraber 1 940'lı yıllardan itibaren 
sözlük çalışmalarını da sürdürmüştür. 

Metin neşirlerine önceki dönemlerden 
Evliya Çelebi Seyahatnamesi (On Ye
dinci Asır Hayatından Levhalar ve Sansür
ce Çıkarılmış Parçalar alt başlığıyla , I-III, 
ı 944- ı 945) ve Silahdar Tarihi'nden yap
tığı seçmelerle ( Silahdar Tarihi: XVIIJ. Asır 
Saray Hayatı, 194 7) Tanzimat sonrası ya
zarlarından Şinasi (Şair Evlenmesi, ı 940), 
Namık Kemal (Vatan yahut Silistre, ı 940; 
Zavallı Çocuk, ı 940; İntibah: Sergüzeşt-i 
Ali Bey, 1944; Akif Bey, 196ı), Ahmed 
Midhat Efendi (Yeniçeri/er, 1942), Recai
zade Mahmud Ekrem (Çok Bilen Çok Ya
nı/ır, ı 941) ve N abizade Nazım'ın (Zehra, 
1954) eserleriyle devam etmiştir. 1965-
1972 yılları arasında Hüseyin Rahmi Gür
pınar'ın kitaplarını yayınevinin isteği üze
rine öncekilerden farklı olarak sadeleştir
rnek suretiyle yayıma hazırlamıştır. Sade
leştirme çalişmaları arasında Seydi Ali Re
is'in Hilldeli'nden İstanbul'a adlı eseriy
le ( 193 5, Hayrullah Örs' le birlikte) anonim 
Karagöz oyunları m etinleri de (Kanlı Ka
vak, ı 941 ; Kanlı Nigar, ı 94 ı) bulunmakta
dır. Ayrıca çeşitli dillerde çıkan Kur'an ter
cümelerini gözden geçirerek hazırladığı .bir 


